
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 июня 2011 г. N 159 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА К МЕСТУ 

ЛЕЧЕНИЯ (ОТДЫХА) И ОБРАТНО ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 23.09.2015 N 238, от 18.09.2017 N 220, от 19.12.2017 N 382, 
от 29.10.2019 N 338) 

 
В соответствии с Законом Рязанской области от 3 апреля 2006 года N 47-ОЗ "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 
Правительство Рязанской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей согласно приложению. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 18.09.2017 N 220) 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Рязанской области Р.П.Петряева. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.10.2019 N 338) 
 

Губернатор Рязанской области 
О.И.КОВАЛЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства Рязанской области 
от 22 июня 2011 г. N 159 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ (ОТДЫХА) И ОБРАТНО 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 

А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 23.09.2015 N 238, от 18.09.2017 N 220, от 19.12.2017 N 382, 



от 29.10.2019 N 338) 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты проезда к месту лечения (отдыха) в 

санаторно-курортных организациях и обратно (далее - оплата проезда) детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 23.09.2015 N 238, от 18.09.2017 N 220) 

2. Оплата проезда осуществляется по следующим нормам: 

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше 
стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону 
экономического класса, с четырехместными купе категории "К" или в вагоне категории "С" с местами для 
сидения. 

3. В оплату проезда включаются: 

страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте; 

услуги по оформлению проездных документов; 

услуги по предоставлению в поездах постельных принадлежностей. 

4. Оплату проезда осуществляет министерство образования и молодежной политики Рязанской 
области. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 

5. Приемные родители, опекуны (попечители), дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, обучающиеся в государственных профессиональных образовательных организациях, 
находящихся в ведении Рязанской области, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, подают в министерство образования и молодежной политики Рязанской области 
заявление согласно приложению к настоящему Положению с предъявлением документа, 
удостоверяющего личность заявителя, документы, подтверждающие фактические расходы, связанные с 
проездом, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, копию отрывного талона к санаторно-
курортной путевке в соответствующую санаторно-курортную организацию, заверенную учреждением, 
выдавшим путевку, или копию отрывного талона к путевке в организацию отдыха детей и их 
оздоровления. 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 23.09.2015 N 238, от 18.09.2017 N 220, от 
19.12.2017 N 382) 

В случае оплаты проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
на воспитании в приемных семьях, дополнительно прилагается копия договора о передаче ребенка 
(детей) на воспитание в приемную семью. 

В случае оплаты проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
под опекой (попечительством), дополнительно прилагается копия акта органа опеки и попечительства о 
назначении опекуна или попечителя. 

В случае оплаты проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 
в государственных профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении 
Рязанской области, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 



дополнительно прилагаются справка с места учебы и документы, подтверждающие принадлежность 
гражданина к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (копии свидетельств о смерти родителей, 
копии решения суда о лишении родительских прав, признании гражданина безвестно отсутствующим, 
недееспособным (ограничено дееспособным). 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 23.09.2015 N 238) 

6. В целях размещения информации в единой государственной информационной системе 
социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи" одновременно с документами, предусмотренными пунктом 5 
настоящего Положения, заявители представляют в министерство образования и молодежной политики 
Рязанской области следующие документы: 

а) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, содержащее страховой номер 
индивидуального лицевого счета заявителя (СНИЛС) (представляется при наличии по инициативе 
заявителя); 

б) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя, оформленное с учетом 
требований статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

Министерство образования и молодежной политики Рязанской области запрашивает указанный в 
подпункте "а" настоящего пункта документ или содержащиеся в нем сведения в органах Пенсионного 
фонда Российской Федерации в порядке межведомственного информационного взаимодействия, если 
он не представлен по инициативе заявителя. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг". 
(п. 6 введен Постановлением Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 

7. Решение об оплате проезда принимается министерством образования и молодежной политики 
Рязанской области в течение 10 рабочих дней с даты подачи заявления с приложением документов, 
указанных в пункте 5 настоящего Положения. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 

В случае отсутствия оснований в оплате проезда по причине непредставления документов, 
министерство образования и молодежной политики Рязанской области в течение 10 рабочих дней с 
даты подачи заявления направляет заявителю мотивированное уведомление об отказе. Одновременно 
заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению. В этом случае 
заявитель не лишается возможности повторной подачи заявления с представлением полного комплекта 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 

8. Денежные средства на оплату проезда перечисляются министерством образования и 
молодежной политики Рязанской области в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения об 
оплате проезда на указанные в заявлении счета, открытые в кредитных организациях. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению 

о порядке оплаты проезда 



к месту лечения (отдыха) и обратно 
детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 18.09.2017 N 220, от 29.10.2019 N 338) 

 
                                          Министру образования 
                                          и молодежной политики 
                                          Рязанской области 
                                          Фамилия__________________________ 
                                          Имя______________________________ 
                                          Отчество_________________________ 
                                          дата рождения____________________ 
                                          проживающего по адресу:__________ 
                                          _________________________________ 
                                          паспорт серии ___________________ 
                                          N___________, выдан______________ 
                                          _________________________________ 
                                          когда____________________________ 
 
                                заявление. 
 
    Прошу оплатить проезд к месту лечения (отдыха) и обратно в соответствии 
с   Законом  Рязанской  области  от  03.04.2006  N  47-ОЗ "О дополнительных 
гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей, оставшихся без 
попечения родителей" по маршруту __________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
    Реквизиты  счета,  открытого  в  кредитной организации для перечисления 
денежных средств __________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
    Перечень документов, прилагаемых к заявлению: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
______                                                      _______________ 
(дата)                                                         (подпись) 
 
 
 

 


